



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-11062021-227506
CG-DL-E-11062021-227506

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 320]
No. 320]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जून 11, 2021/ज्येष्ठ 21, 1943
NEW DELHI, FRIDAY, JUNE 11, 2021/JYAISHTHA 21, 1943

कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय

(कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 जून, 2021

सा.का.नि. 398(अ).—राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 320 के खंड (3) के परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, संघ लोक सेवा आयोग (परामर्श से छूट) विनियम, 1958 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित विनियम बनाते हैं, अर्थात् :-

1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ—(1) इन विनियमों का संक्षिप्त नाम संघ लोक सेवा आयोग (परामर्श से छूट) दूसरा संशोधन विनियम, 2021 है।

(2) ये राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।

2. संघ लोक सेवा आयोग (परामर्श से छूट) विनियम, 1958 की अनुसूची 2 में मद (19ज(घ)) और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात् :-

“(19ज(घ)) राष्ट्रीय भारत परिवर्तन संस्था आयोग में फ्लैक्सी पूल और ज्ञान तथा नवाचार केंद्र में संयुक्त सलाहकार (वेतन मैट्रिक्स में स्तर 13) या उप सलाहकार (वेतन मैट्रिक्स में स्तर 12) के उनतालीस पदों और ज्येष्ठ अनुसंधान अधिकारी (वेतन मैट्रिक्स में स्तर 11) या अनुसंधान अधिकारी (वेतन मैट्रिक्स में स्तर 10) या आर्थिक अधिकारी (वेतन मैट्रिक्स में स्तर 7) के बहत्तर पदों के संबंध में भर्ती करने के लिए।”

[सं. 39018/03/2018-स्था.(बी)]

सुजाता चतुर्वेदी, अपर सचिव

टिप्पण : मूल नियम, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में अधिसूचना सं. सा.का.नि. 789, तारीख 13 सितंबर, 1958 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और तत्पश्चात् निम्नलिखित अधिसूचनाओं द्वारा उनका संशोधन किया गया।

क्रम सं.	सा.का.नि. सं.	तारीख
1.	1197	20 दिसंबर, 1958
2.	1451	10 दिसंबर, 1960
3.	731	03 जून, 1961
4.	1047	26 अगस्त, 1961
5.	382	31 मार्च, 1962
6.	1644	08 दिसंबर, 1962
7.	1689	15 दिसंबर, 1962
8.	578	06 अप्रैल, 1963
9.	1888	14 दिसंबर, 1963
10.	679	02 मई, 1964
11.	431	20 मार्च, 1965
12.	599	24 अप्रैल, 1965
13.	1672	20 नवंबर, 1965
14.	388	19 मार्च, 1966
15.	622	30 अप्रैल, 1966
16.	944	18 जून, 1966
17.	1433	21 जून, 1969
18.	633	18 अप्रैल, 1970
19.	879	06 जून, 1970
20.	1654	06 नवंबर, 1971
21.	168	24 फरवरी, 1973
22.	465(अ)	14 नवंबर, 1974
23.	594	17 मई, 1975
24.	2288	30 अगस्त, 1975
25.	1063	24 जुलाई, 1976
26.	610	14 मई, 1977
27.	740	02 जून, 1979
28.	441 (अ)- शुद्धिपत्र	14 जुलाई, 1979
29.	73	23 जनवरी, 1982
30.	480 - शुद्धिपत्र	29 मई, 1982
31.	481	29 मई, 1982
32.	329	06 अप्रैल, 1985
33.	479	18 मई, 1985
34.	512	01 जून, 1985
35.	918	05 अक्तूबर, 1985
36.	59	25 जनवरी, 1986

37.	268	12 अप्रैल, 1986
38.	1071	20 दिसंबर, 1986
39.	273	18 अप्रैल, 1987
40.	74	06 फरवरी, 1988
41.	590	23 जुलाई, 1988
42.	704	23 सितंबर, 1989
43.	37	20 जनवरी, 1990
44.	623	06 अक्तूबर, 1990
45.	666	30 नवंबर, 1991
46.	383(अ)	24 मई, 1999
47.	219	17 जुलाई, 1999
48.	88	17 फरवरी, 2001
49.	54	08 फरवरी, 2003
50.	232	14 जून, 2003
51.	405	22 नवंबर, 2003
52.	67	6 मार्च, 2004
53.	247	23 जुलाई, 2005
54.	349	08 अक्तूबर, 2005
55.	204(अ)	03 अप्रैल, 2006
56.	134	10 जून, 2006
57.	567(अ)	30 जुलाई, 2008
58.	297(अ)	30 अप्रैल, 2009
59.	544(अ)	22 जुलाई, 2009
60.	727(अ)	07 अक्तूबर, 2009
61.	12(अ)	06 जनवरी, 2010
62.	57(अ) शुद्धिपत्र	03 फरवरी, 2010
63.	788(अ)	29 सितंबर, 2010
64.	472(अ)	21 जून, 2011
65.	596(अ)	28 जुलाई, 2012
66.	620(अ)	11 सितंबर, 2013
67.	691(अ)	17 अक्तूबर, 2013
68.	773(अ)	11 दिसंबर, 2013
69.	11(अ)	10 जनवरी, 2014
70.	491(अ)	15 जून, 2015
71.	556(अ)	15 जुलाई, 2015
72.	655(अ)	25 अगस्त, 2015
73.	1002(अ)	22 दिसंबर, 2015
74.	199(अ)	27 फरवरी, 2016
75.	483(अ)	4 मई, 2016
76.	519(अ)	26 मई, 2017

77.	1239(अ)	27 दिसंबर, 2018
78.	38(अ)	18 जनवरी, 2019
79.	472(अ)	4 जुलाई, 2019
80.	672(अ)	20 सितम्बर, 2019
81.	253(अ)	16 अप्रैल, 2020
82.	618(अ)	7 अक्तूबर, 2020
83.	10(अ)	7 जनवरी, 2021

MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS

(Department of Personnel and Training)

NOTIFICATION

New Delhi, the 11th June, 2021

G.S.R. 398(E).—In exercise of the powers conferred by the proviso to clause (3) of article 320 of the Constitution, the President hereby makes the following regulations further to amend the Union Public Service Commission (Exemption from Consultation) Regulations, 1958, namely:-

1. **Short title and commencement.**—(1) These regulations may be called the Union Public Service Commission (Exemption from Consultation), Second Amendment, Regulations, 2021.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Union Public Service Commission (Exemption from Consultation) Regulations, 1958, in Schedule II, for item (19 H(D)), and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:-

“(19 H (D)) For filling up thirty-nine posts of Joint Adviser (level 13 in the pay-matrix) or Deputy Adviser (level 12 in the pay-matrix); and seventy-two posts of Senior Research Officer (level 11 in the pay-matrix) or Research Officer (level 10 in the pay-matrix) or Economic Officer (level 7 in the pay-matrix) under Flexi Pool and Knowledge and Innovation Hub in the National Institution for Transforming India Aayog.”

[F. No. 39018/03/2018-Estt.(B)]

SUJATA CHATURVEDI, Addl. Secy.

Note : The Principal Regulations were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section-3, Sub-section (i), *vide* notification number G.S.R. 789, dated the 13th September, 1958 and subsequently amended *vide* the following notifications, namely:-

Sl. No.	G.S.R. Number	Date
1.	1197	20 th December, 1958
2.	1451	10 th December, 1960
3.	731	3 rd June, 1961
4.	1047	26 th August, 1961
5.	382	31 st March, 1962
6.	1644	8 th December, 1962
7.	1689	15 th December, 1962
8.	578	6 th April, 1963
9.	1888	14 th December, 1963
10.	679	2 nd May, 1964
11.	431	20 th March, 1965
12.	599	24 th April, 1965
13.	1672	20 th November, 1965
14.	388	19 th March, 1966

15.	622	30 th April, 1966
16.	944	18 th June, 1966
17.	1433	21 st June, 1969
18.	633	18 th April, 1970
19.	879	6 th June, 1970
20.	1654	6 th November, 1971
21.	168	24 th February, 1973
22.	465(E)	14 th November, 1974
23.	594	17 th May, 1975
24.	2288	30 th August, 1975
25.	1063	24 th July, 1976
26.	610	14 th May, 1977
27.	740	2 nd June, 1979
28.	441(E)-Corrigendum	14 th July, 1979
29.	73	23 rd January, 1982
30.	480 - Corrigendum	29 th May, 1982
31.	481	29 th May, 1982
32.	329	6 th April, 1985
33.	479	18 th May, 1985
34.	512	1 st June, 1985
35.	918	5 th October, 1985
36.	59	25 th January, 1986
37.	268	12 th April, 1986
38.	1071	20 th December, 1986
39.	273	18 th April, 1987
40.	74	6 th February, 1988
41.	590	23 rd July, 1988
42.	704	23 rd September, 1989
43.	37	20 th January, 1990
44.	623	6 th October, 1990
45.	666	30 th November, 1991
46.	383 (E)	24 th May, 1999
47.	219	17 th July, 1999
48.	88	17 th February, 2001
49.	54	8 th February, 2003
50.	232	14 th June, 2003
51.	405	22 nd November, 2003
52.	67	6 th March, 2004
53.	247	23 rd July, 2005
54.	349	8 th October, 2005
55.	204(E)	3 rd April, 2006
56.	134	10 th June, 2006
57.	567(E)	30 th July, 2008
58.	297(E)	30 th April, 2009

59.	544(E)	22 nd July, 2009
60.	727(E)	7 th October, 2009
61.	12(E)	6 th January, 2010
62.	57(E) Corrigendum	3 rd February, 2010
63.	788(E)	29 th September, 2010
64.	472(E)	21 st June, 2011
65.	596(E)	28 th July, 2012
66.	620 (E)	11 th September, 2013
67.	691 (E)	17 th October, 2013
68.	773(E)	11 th December, 2013
69.	11 (E)	10 th January, 2014
70.	491(E)	15 th June, 2015
71.	556(E)	15 th July, 2015
72.	655(E)	25 th August, 2015
73.	1002(E)	22 nd December, 2015
74.	199(E)	27 th February, 2016
75.	483(E)	4 th May, 2016
76.	519(E)	26 th May, 2017
77.	1239(E)	27 th December, 2018
78.	38(E)	18 th January, 2019
79.	472(E)	4 th July, 2019
80.	672(E)	20 th September, 2019
81.	253(E)	16 th April, 2020
82.	618(E)	7 th October, 2020
83.	10(E)	7 th January, 2021